

Kunne de ikke i Tidens Længde havde den, efterat vi have raft enhver Haandskræfning til den Organisme, man fordrer af os, ja, saa har det ærede Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds (Monrad) meget rigtigt sagt, at saa maae vi see, hvorledes vi kunde lempe os ud derover. Vi have seet forskjelligartede Konstellationer paa vor politiske Himmel; men de ere gaaede op og dalede, og vi maae ikke glemme, paa hvilken Maade de ere dalede; men under enhver Omstaendighed maae vi husse paa, at vort Land er lille, og ligger under meget vanskelige Betingelser; vi kunne ikke staae ene i Verden, men maae have Noget at støtte os til. Vi skulle altsaa fremfor noget Andet i dette Øieblik sørge for, indensfor vore egne Grændser saameget som muligt at blive til et Hele for derved at gjøre det saa umuligt for andre at rive os i Stykker, som det staaer i vor Magt. Derfom det ærede Medlem kan sige os, hvor den Søndersplittelsesgrændse vilde blive, som kunde indtræde, derfom vi ikke selv kunde blive enige og faae Fasthed og Styrke, ja saa kunde man komme til at berolige sig; men det staaer ikke i det ærede Medlems Magt at sige, hvorledes Omstaendighedernes Magt i saadanne Tilfælde kunde indvirke paa os. Jeg troer, at det hele Foredrag, som han har holdt, kun beviser, at de Gjennemgangsled, som han har taget under Overveielse, ere ikke mere til at beregne, og, naar han nogenstunde skulde kunne vende tilbage til sin Grundantfæelse paa en nyttig og fornøftig Maade, saa maa han bidrage til, at vi gjøre det Skridt fremad, som nu maae gøres, for at vinde den Fasthed og Sikkerhed, som vi nu savne deels i vor ydre Stilling og deels med Hensyn til vor indre Forfatning. Jeg er saa overbevist om, at, naar det ærede Medlem med sin Stilling vilde støtte Forordningen af 26de Juli 1854, saa at den kunde blive benyttet til det, hvortil den kan benyttes — ja det er en haard Forbring, det begriber jeg, men den er ikke uvigtig — saa vilde han gjøre os en overordentlig stor Tjeneste, som aldrig vilde fortryde ham, og, naar han vilde beqvemme sig i den ten at stemme imod Adressen eller, at stemme for den uden noget Forbehold, saa var det gjort et Skridt fremad.

Ung: Jeg kan ikke troe, at det gjør stort til Sagen, enten jeg stemmer for Adressen med eller uden Forbehold; thi, dersom jeg virkelig staaer isoleret med min Mening, saa kan min Indvirkning ikke blive af Betydning; er derimod en større Deel enig med mig, saa er det en anden Sag, men det har jeg aldeles ikke forudsat, jeg har stillet mig paa et reent personligt Standpunkt. Den ærede Rigsdagsmand bebrejdede mig, at jeg ailsaa det første Alternativ i § 5 for bortfaldet, og samtidigt dermed sagde han, at Forordningen af 26de Juli 1854 forelaae som Regjeringens Forslag til den Fællessforfatning, som den vil give os. Jeg skulde troe, at, dersom han havde Ret i det sidste, saa maatte jeg ogsaa have Ret i det første, at forkaste det første Alternativ; thi, dersom det er dette, Regjeringen vil give os — og det maae vi jo fornøftigviis antage — saa er der virkelig ingen Grund til at gjøre Grundlovens Indskrænkning afhængig deraf, idetmindste vil jeg for mit Bedkommende paa det Bestemteste stemme imod Grundlovens Indskrænkning, derfom Forordng. af 26de Juli 1854 er Regjeringens Tilbud, og det kan dog Ingen nægte, at den er. Den ærede Rigsdagsmand trøster os rigtignok med, at vi let kunne faae den forandret; ja, vil den ærede Rigsdagsmand først skaffe os den forandret, saa kunne vi tale om at stemme for Grundlovens Indskrænkning; men jeg har ikke ringeste Tro til, at Regjeringen vil gjøre nogen Forandring deri. Der foreligger jo — den ærede Rigsdagsmand maa jo vide det, efterfom han selv er Rigsraad — en Indstilling fra en Majoritet i Rigsraadet; hvorfor er Regjeringen ikke gaaet ind paa den? Det havde dog været Noget at byde os; men det har den ikke. Jeg troer forøvrigt ikke, at den ærede Rigsdagsmand har Grund til at belære mig over sproglig Nationalitet og dens Betydning, da jeg ikke har talt fra noget sprogligt nationalt Standpunkt, men kun nævnt Nationaliteternes Forskjellighed som en af de Vanskeligheder, der vare tilstede, og som en saadan Vanskelighed vil han vist erkende den. Naar han forøvrigt har erindret mig om en Tid, da vi arbejdede sammen, og da vi ganske vist Alle modarbejdede Forberetningen af politisk og sproglig Na-